mi-

QUANTITAS FURTI INTER DOMESTICOS.

2625. **Q**uantitas furti filiorum, & uxoris ad mortale sufficiens debet esse major, & talis erit, si quantitas in num. 2618. assignata pro exteris duplicetur. Sed in hac re aptior regula est prudentia. Item in furtis filiorum, & domesticorum, debet attendi an pater, maritus, dominus sit liberalis, dives, amans, si furtum sit de esculentis, non de pecunia, & si de pecunia, non frequenter, sed raro, tunc enim solet esse minus invitus; & saepe filius in furto notabili, pecuniae à peccato mortali excusatur, quia prudenter dignoscitur, attentis conditione, & amore patris, patrem non esse invitum quoad substantiam furti, sed quoad modum, quatenus clam rapuerit, ad vana expenderit, &c.

2626. Hac ratione famuli saepe à mortali excusantur in furto comestibilium, quae domo non exportant, neque dividunt, sed ipsi domini consumunt, nisi si cum excessu. Similiter (ait Less.) Furta minima famulorum ex comestibilibus, quae claudi non solent, non solescere, si non ad vendendum, sed ad comedendum accipiant. Domini namque regulariter sciunt, & dissimulant. Confessarii tamen in hac re, nec debent esse laxi, ne famulorum libertas in excessum prorumpat, nec tam asperi; sed uti debent prudentia, famulos à similibus distrahendo; & optime faciunt, si injungant, ut in compensationem, majorem famulatum domini praestent, quando furta non sunt nimis damnosa dominis, & famuli sine magna difficultate restituere non valeant.

2627. Uxor sine consensu viri potest moderatas elemosinas facere, & moderatas donationes, seu largitiones liberales ad conservandam decentiam sui status, juxta morem aliarum mulierum similis conditionis; nec officit, si vir prohibeat; quia est irrationabiliter invitus. Tambur. cum alii concedit uxori, cujus vir est mediocris patrimonii, ut insumere possit duo pro centum pro elemosinis, & alia duo pro liberalibus largitionibus: imò plus; si vir sit ditissimus, semper tamen potior est regula prudentiae.

2628. Filius, si notabilem summam de bonis parentum surripit, illis rationabiliter invitus, peccat mortaliter, & restituere tenetur; quod si non possit, debet eorum rationem habere in divisione haereditatis cum aliis fratribus, nisi alii fratres pariter simile quid rapuerint.

2629. Et sicut peccat mortaliter uxor surripiendo notabilem summam invito rationabiliter marito de bonis mariti, aut quorum est usufructuarius, & administrator, atque ad restitutionem tenetur; ita, & maritus, si pariter surripit de bonis paraphernalibus uxoris. Vide tom. 2. num. 169.

2630. Non peccat uxor subducendo aliqua, vel compensationis causa, si vir sit prodigus, quia is tunc facit uxori injuriam, partem ipsius profundendo, vel pro vic-

tu

midio majorem. Et major requiritur, quando quis furatur à multis, modica à singulis; unde Thom. Sanchez, & Rebell. dicunt, non peccare mortaliter eum qui in Civitate populosa furatur modica à multis, si non deveniat ad quantitatem unius aurei.

2622. Item ad peccatum mortale in repetitis furtulis requiritur, quod sit continuatio moralis temporis; secus, si intercedat magnum temporis intervallum. Magnum temporis intervallum, & interruptio moralis ab aliquibus (apud Tamb.) reputatur, si inter unum, & alterum furtulum intercedat annus; ab aliis, si sex menses; ab aliis, si unus; ab aliis, si quindecim dies; sed rectè Tambur. advertit, in taxanda quantitate, & temporis intervallum, in his, & similibus casibus, meliorem regulam desumendam esse à prudentia, considerando damnum proximi, aut communitatis, ejusque involuntarij.

2623. Casus, in quo plures furantur singuli modica, sed simul ab eodem, v. gr. unum uvae racemum ex eadem vinea, resolutus est in tom. 2. num. 15.

2624. Dices: onus restitutionis ex delicto, ut in casu injustae acceptionis, non obligat sub mortali, nisi adit culpa mortalis; sed in damno illato per plura furtula non adit culpa mortalis, bene verò venialis: ergo, non erit ex illo onus obligans ad restitutionem sub mortali. Minor probatur, quia in singulis furtulis latrunculus iste non peccavit nisi venialiter, injuncta autem venialia non possunt integrare, aut conficere unum mortale.

Resp. concessa majori, negando minorem, pro cuius claritate est distinguendus casus, vel iste latrunculus in ultimo furtulo constituitur cum prioribus quantitate notabilem, advertit ad praecedentia furtula, vel non: si advertit, peccavit mortaliter in ultimo furtulo, quod licet in se sit quid medicum, relate ad praecedentia, cum quibus mortaliter continuatur, constituit damnum notabile, & est mortale.

Si tunc non advertit, sed advertit postea, subdistinguo: vel quando advertit, habuit animum non restituendi, & tunc incepit peccare mortaliter, ut injustus detentor, quantitatis notabilis; vel habuit animum restituendi, & tunc licet non peccaverit mortaliter, tenetur sub mortali ad restituendum ad praevendendam culpam mortalem, quam incurreret, si restituere nollet; & hoc pacto, onus restitutionis in casu oritur ex culpa mortali, nec sequitur, quod plura venialia integrent unum mortale, quia peccatum mortale committitur, vel in ultimo furtulo, vel in voluntaria detentione totius summam notabilis; furtula enim sunt actiones talis naturae, ut possint inter se continuari mortaliter ad constituendum unum damnum notabile. Vide in pag. 5. Prop. 38. ab Innoc. XI. damn.